Exmo. (a) Senhor(a) Diretor(a)/Presidente da CAP

Assunto: Prémio Gandhi de Educação para a Cidadania – 2.ª Edição

Vimos pela presente comunicação dar conhecimento da iniciativa Prémio Gandhi de Educação para a
Cidadania.

O Prémio Gandhi de Educação para a Cidadania visa reconhecer e distinguir escolas que apresentem
projetos realizados na componente curricular de Cidadania e Desenvolvimento, integrados na Estratégia
de Educação para a Cidadania na Escola, em consonância com os princípios, valores e áreas de
competências do Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória e com a Estratégia Nacional de
Educação para a Cidadania.

Neste sentido, informamos que o tema da 2.ª edição do Prémio é “Os Oceanos” e que as candidaturas
poderão ser submetidas até ao dia 31 de maio de 2022.

Posteriormente, decorrerá um período de votação online de todas as candidaturas submetidas e aberto
a toda a comunidade educativa, durante a segunda semana de junho, seguindo-se a seleção, pelo júri, dos
30 projetos vencedores, de entre as 50 candidaturas mais votadas. A divulgação dos projetos vencedores
terá lugar a 2 de outubro, Dia Internacional da Não Violência e dia do aniversário de Mahatma Gandhi.

Os projetos podem assumir diversos formatos, desde documentos escritos ou multimédia, a produções
artísticas, a projetos comunitários, entre outros.

Informações complementares podem ser obtidas no endereço https://cidadania.dge.mec.pt/direitos-
humanos/noticias-e-eventos/premio-gandhi-de-educacao-para-cidadania-2a-edicao

Aproveitamos para partilhar a ligação para a cerimónia de atribuição do «Selo Gandhi» relativa à 1.ª
edição do Prémio Gandhi de Educação para a Cidadania, que decorreu no Centro Hindu, em Lisboa, no
passado dia 12 de outubro, com as presenças do Sr. Primeiro-Ministro, António Costa, e do Sr. Ministro
da Educação, Tiago Brandão Rodrigues, e com todas as escolas vencedoras:
https://www.youtube.com/watch?v=c2qsSb_ZvE8

Com os melhores cumprimentos,

   O Diretor-Geral

https://cidadania.dge.mec.pt/direitos-humanos/noticias-e-eventos/premio-gandhi-de-educacao-para-cidadania-2a-edicao
https://cidadania.dge.mec.pt/direitos-humanos/noticias-e-eventos/premio-gandhi-de-educacao-para-cidadania-2a-edicao
https://www.youtube.com/watch?v=c2qsSb_ZvE8

		2021-11-08T10:01:26+0000
	José Victor Dos Santos Duarte Pedroso